

KẾ HOẠCH **Tổ chức Hội thi Câu lạc bộ “ Gia đình hạnh phúc”**

Thực hiện Kế hoạch số 1125/BVHTTDL-GĐ ngày 04/4/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội thi Câu lạc bộ Gia đình chủ đề về “Gia đình hạnh phúc”; Văn bản số 1126/BVHTTDL-GĐ ngày 04/4/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn tổ chức Hội thi Câu lạc bộ Gia đình chủ đề về “Gia đình hạnh phúc”; Văn bản số 1444/UBND-VX1 ngày 20/7/2015 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc Hướng dẫn tổ chức Hội thi Câu lạc bộ Gia đình chủ đề về “Gia đình hạnh phúc”; Kế hoạch số 04/KH-SVHTTDL ngày 11/01/2016 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện công tác gia đình năm 2016, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Câu lạc bộ “ Gia đình hạnh phúc” cấp huyện năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thi Câu lạc bộ Gia đình chủ đề về “Gia đình hạnh phúc” nhằm tăng cường hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, kiến thức giữa các loại hình Câu lạc bộ gia đình; tích cực góp phần tuyên truyền xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và thiết thực kỷ niệm 15 năm kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Tạo điều kiện cho các Câu lạc bộ tham dự Hội thi giao lưu, học tập kinh nghiệm góp phần phát huy hiệu quả hoạt động của các Mô hình Câu lạc bộ gia đình trong việc tuyên truyền thực hiện mục tiêu: Gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, nghiêm túc; đúng thể lệ, đảm bảo tính công bằng, trung thực; tạo được không khí giao lưu tích cực giữa các câu lạc bộ, giữa các đoàn thể tham gia Hội thi.

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HỘI THI

1. Tên gọi

Tên gọi: Hội thi câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc

2. Thời gian: Các huyện, thành, thị tổ chức Hội thi xong trước ngày 20/6/2016.

3. Đối tượng tham gia

Các Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình, Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, CLB liên quan đến gia đình, CLB gia đình văn hoá... có đối tượng tham gia là các thành viên gia đình, hoạt động với tôn chỉ xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Mỗi câu lạc bộ có từ 5 đến 7 thành viên tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tìm hiểu Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình và các văn bản có liên quan đến gia đình.

- Tìm hiểu những kiến thức về nuôi dạy, chăm sóc, ứng xử, gìn giữ hạnh phúc trong gia đình; xây dựng gia đình văn hóa, tôn vinh những giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống.

2. Hình thức hội thi

Gồm 03 phần:

2.1. Phần chào hỏi: Giới thiệu khái quát, ngắn gọn về đội thi (không quá 3 phút): đảm bảo các yếu tố như tên Câu lạc bộ; tên cơ quan, tổ chức quản lý Câu lạc bộ; tên xã/phường, huyện, tỉnh nơi câu lạc bộ thành lập; số lượng các thành viên; tôn chỉ hoạt động của câu lạc bộ và nhận thức về mục đích, ý nghĩa của Hội thi (khuyến khích thể hiện bằng các hình thức: thơ, dân ca, hò, vè, hát, múa,...).

2.2. Phần thi kiến thức: Tìm hiểu kiến thức về những nội dung cơ bản của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; kiến thức về gia đình, xây dựng gia đình văn hóa và tình huống liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Mỗi đội thi trả lời 02 câu hỏi, trong đó có 01 câu hỏi kiến thức, 01 câu hỏi tình huống về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình (không quá 5 phút).

2.3. Phần thi năng khiếu: Các đội thi thể hiện năng khiếu thông qua các: tiểu phẩm, kịch ngắn, hát, đọc thơ, tấu... có chủ đề tôn vinh giá trị văn hoá, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng tiến bộ hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình (không quá 15 phút). Các đội thi tham khảo hoặc sử dụng các tiểu phẩm trong tập kịch bản "*Tiểu phẩm sân khấu tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình*" do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát hành. Khuyến khích sử dụng tiểu phẩm tự sáng tác có nội dung phù hợp với yêu cầu của Hội thi.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thi các Câu lạc bộ " Gia đình hạnh phúc" các địa phương tổ chức Hội thi chịu trách nhiệm kinh phí luyện tập, tham gia Hội thi và phương tiện đi lại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc”, cung cấp thông tin, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị, thành để tổ chức hội thi cấp huyện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả và lựa chọn đội tuyển tham dự Hội thi toàn quốc.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự toán, thẩm định dự toán và thanh quyết toán hỗ trợ đội thi toàn quốc theo quy định hiện hành.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với phòng chuyên môn xây dựng dự toán, thẩm định dự toán và hướng dẫn thanh quyết kinh phí hỗ trợ đội thi toàn quốc theo quy định.

3. Văn phòng Sở:

- Chủ trì, phối hợp với phòng Xây dựng nếp sống Văn hoá và Gia đình bố trí phương tiện đưa đón cán bộ và thành viên câu lạc bộ tham gia hội thi toàn quốc.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành, thị

- Căn cứ Kế hoạch của Sở, tham mưu cho UBND cấp huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi; xây dựng thể lệ, cơ cấu giải thưởng (gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 20/05/2016).

- Phối hợp với Hội Phụ nữ, các tổ chức đoàn thể cấp huyện lựa chọn lực lượng, tổ chức tập luyện, thành lập các Đội tham gia Hội thi theo đúng nội dung kế hoạch.

- Liên hệ với Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình- Sở VH&TTDL Phú Thọ để cung cấp tập kịch bản tiêu phẩm do Bộ VH&TTDL in; tài liệu hỏi- đáp về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; xử phạt hành chính trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình....

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành, thị tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi theo nội dung trên. Gửi báo cáo kết quả Hội thi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình email: mainguyen871@gmail.com) , trước ngày 25 tháng 6 năm 2016 để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Vụ gia đình, Bộ VH&TTDL;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo sở;
- Các đơn vị liên quan thuộc Sở;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Phòng VH&TT các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, XDNSVH&GD.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Ân